nobile unicuique innotescat perlæque hujus mysterii philosophici facile inquinentur; Sienamque & literis initialibus verborum sequentium Vitriolum vel potius ejus internam gratissimam rubedinem ♀ ream summum arcanum medicinale ad vitam longam, teste Paracelso, illud exprimit ac innuunt: *Visitatio Interiora Terra, Rectificando Invenietis Occultum Lapidem Vera Medicina.* Est a. Vitriolum aliud Naturale aliud artificiale; item ratione Coloris aliud album aliud viride aliud cœruleum: Naturale est fossile ex tali humore constans qui gelu quasi concrevit, idque vel in venis, fibris & commissuris saxorum, vel dum ex iisdem guttatum destillat stitterum modo de eorum pender cameris, & denique deciduum ex stitiis in solum delapsum ita colligitur, unde quoque *stibaticum vitriolum* vocant. Artificiale seu factitium duplex est, ♀ re concretum, ♀ re cœtum, illud est quod cum ex cuniculis suis effertur & transfusum in excavatos serobes concrementum capessit; hoc vero quod decoquitur aqua atramentosâ in alienis quadratis plumbeis nimis lebetibus, usque dum tandem in alveos ligneos digelutum aluminis modo concrescat, de quo minutius *Martiolus in Dioscorid. L. V. C. 74.* Quam maximè etiam habetur è pyrite de ♂ te vel ♀ re ac simul de ♀ re participante, dum efflorescentia spontanea ex prævia calcinatione expositione, in aërem, colligitur & cum ∇ elixivatur: idque roties repetitur donec nullum amplius ∇ virom contrahat quæ postea præviâ exhalatione, in frigidore loco reposita cœruleos præbet lapides, qui nil sunt quam purissimum $\text{Plum. Ortum Vitrioli si spectemus, ille quam maximè deducendus à materia subtili in particulas metallicas se insinuante agente sive variè modificanti, prout nempe materia subtilis vel magis vel minus alterata erit, particulae metallicæ puriores vel impuriores fuerint, sic etiam major vel minor erit Vitriolorum quoad colores aliisque accidentia diversitas; sic namque si materia subtilis nihil immutata occurrat particulis ♀ reis puris cum iisque connubium ineat, emerget $\text{Plum. ♀ reum seu Cyprium: Si vero aliquid$ ♂ admixtum sit, orietur $\text{Plum. smaragdini & sublurei coloris, ut est$ $\text{Plum. Hungaricum vel etiam suecum, si vero parumper alterata sit$ materia subtilis & ♀ re grossiori abundet, resultabit $\text{Plum. viride, quale etiam habetur ex } \text{♂ te } \text{Plum. } \text{♂ tu dictum, cuius naturæ particeps vulgo perhibetur esse }$ $\text{Plum. Goslariente. Quid vero in }$ Plu nativa produzione sublit calcinatio quedam à materia quadam subtili aciditatis particeps exterius adveniente probat artificialis $\text{Plum. parandi modus aut cum }$ ♀ re crudo stratificando aut cum $\sim u$ ♀ ris diluto parum ∇ , cum que ♂ ti vel ♀ ri superaffundendo unde crystalli vitrioli habentur, eandem naturam, similitudinem & vires habentes, quales habet & largitur vitriolum nativum, quod & inde, *Kunckelio in observ. Chym. teste, vel sexcenties*$

centies in $\nabla\alpha$ solutum, metallum suum nihilominus retinet & terram aliquam deponit. Elegans verò vitrioli depuratio juxta Stillerum Chymisch Natur-spicileg. m. 50 instituit solutione in $\nabla\alpha$ pluvia depurata, calcinatione ad \odot , hinc solutionis filtratione & abstractionis tandem ad tertias in aërem in summate domus locatione, quo pacto terra foliata crescit instar tremoris, que leniter ad tubedinem calcinata & decenter soluta, polychrestum præbet medicamentum. Species **Orum** quod spectat, illæ variæ resultant ex variis eorum invicem transmutationibus, coloribus aliisque accidentibus, quamvis omnes nigro insificant colore & à pyrite aeroſo ut dictum, qui quasi omnium stirps est. orientur, quo variæ neme ad aëris in vitriolum pyritemque ejus actione & commixtione variè quo ad colorem, tenuitatem modificari potest diversaque hinc nomina fortiri: hinc namque aliud dicitur *Chalcitis*, *Misy*, *Melanteria*, *Sory*, *Diphryges*, quorum inspectionem concedit Archivum Fel. Plateri summa cum diligentia & sumptibus olim ab illo exstructum.

I. **CHALCITIS** semper nativa, æris colorem imitatur, & *Sory* subtilior, ut *misy* crassior existit, eique oblongæ & resplendentes debent esse fibræ, ut nec agere satiscat in pulverem; Præter vim adstringentem, qua pollet, adeo acris est, ut carnem urat & crustam efficiat, Theriacæ præprimis ea ingrediens olim erat, ut eam nigriori insificant colore, fermentationemque ejus adjuvet, quamvis hodie in compositione Theriacæ substituatur vitriolum ad tubedinem calcinatum, ut nimis cum reliquis ingredientibus ita commixtum fermentum morbificum ed melius infringere, domare & præcipitate valeat, absque corrosionis, quæ sat subigitur, metu uti facit *Ammannus*. *Manud. ad Mat. Med. Cap. II. §. I.*

II. *Misy* flavo & aureo colore tingitur, effloresciturque non solum ex chalcide, *Sory* & melanteria, sed & ex omni vitriolo nativo & factio quasi flos tenuissimus: Quia verò Minera ðtis Hassiacæ itidem corpus $\pi\gamma\omega\pi\varphi$ est & calcinata similiter efflorescit, concludit Excell. *Wedelius* in *Dec. II. Ann. I. Miscell. Curios.* Mineram illam ðtis *Hassiacam*, qualis etiam in Anglia extat, ipsissimum hoc esse & genuinum *Misy* *Dioscoridus*.

III. **MELANTERIA** fusci in cœruleo coloris ac etiam lutei secundum diversas terras in quibus gignitur, modo lanugini modo falsugini similis est, præcipue dum in summa facie cuniculorum, quibus æs eruitur, adestque pyrites eoit. Causticum est ut *misy* & omnia adstringentia tenuitate superat, ut verò nigritorem de se edat, fervore prius debet.

IV. **SORY** ejusdem fere coloris est ac melanteria, porosum saepè, & quādam donatum pinguedine, cum odore gravi & nauseoso, ut quasi fulmineum quid præ se ferat. Estque vel *Egyptiacum*, vel *Libyacum*, vel *Hispanicum*, vel *Cyppticum*.

V. DIPHYRGES flavum est, colore ad misy accedit, sed non ita est aridum & splendens: eructat ex ipsa terrâ; illud colligitur & sarmenis & sole aduritur, inde biscoctum dicitur. Habetur etiam simul cum flore æris, obfusione aquæ frigidæ, sublato ære fornacum in ima parte cohaerens, sex scilicet est sublidens perfecti æris, vel etiam è pyrite concremato. Vires ejus sunt adstringere, perpurgare, extergere, siccare, crescentia consumere, ad cicatricem ulcera perducere seu in ulcere intestini recti ejusmodi species suadet & usurpat *Aquapendens Oper. Chirurg. C. 91.*

*Vires Vitriolorum tam generales quam speciales doctè slistit Nobiliss. Dn. Job. Georg. Beutelius in *Dissert. de Medicamentu Jlibus S. XXXIII.* quæ præcipue in eo stupenda nobis videntur, quod vitriolum & vitriolacea & potentissime adstringant & efficacissimè penetrant, coagulent nimirum & dissolvant, unde non mirum quod in eo totam officinam latitare perhibeant aut pro tertia Medicinæ parte habeatur, cum manifestè in eo obseretur vis curandi morbos actu contrarios, fixos & Ailes, acidos & alcalicos, dissolutos scilicet & coagulatos *est.* *Paracelsum*, nimirum præter particulas subtilissimas ignæ naturæ & ardens inclusum vitriolum continet plurimas partes metallicas figuræ forsitan hamatae quæ fibras corporis multum corrugare & constringere valent; eeu patet ex sapore & colore vitrioli, dum non nisi lotionibus sœpe repetitis sapor ejus ex ore elui potest, & Atramentum linteum maculans non nisi succo citri abigitur, dissolutione scilicet novâ vitrioli partium ferruginearum (uti alias infusio limaturæ *Ætis* in *Æto* admixtione pulveris nucum gallatum fit nigra) sicut ex adverso *Ætione* cum alcalibus de novo nigror ejusmodi emergere solet. Hinc & minimè hyperbolice me loqui confido, dum cum illustribus Mineralis hujus æstimatoribus assero, in vitriolo esse quid quod universalis medicinæ vites æmuletur, ex eo quod sit sedes & habitaculum omnium spirituum metallicorum; cum enim naturæ metallicæ primam materiam & velut ens primum constituant (Vide supra *Sect. I. C. III.*) haud dubium erit, quin ejus spiritus nondum mole corporis solidiore crassèque metallorum obruti, sed corporei adhuc spiritus aut corporis spiritualis, materiæ nimirum subtilis, maximè in vitriolo *Ætis*, naturam retinentes immensis ac velut inexplicabilibus dotibus sint instructi, utpote in quo omnes omnium metallorum spiritus, vites & proprietates potentia velut in sua radice & prima origine delitescant & continentur, in primis vero vitriolati seu *Æci* *Æus*, ut & *Æles*, *Æres*, *Æres* que qui maximam cum eo affinitatem & connubium habent, ut in vitriolum vel satis copiosè se transfundant, vel ab eo eliciantur, sicuti videmus spiritus destillatione decenti è vitriolo prolectos non solum cerebri morbos tanquam *Æres* etiam maxime rebelles curare, sed & cordis,*